## XVIII.

*Tutela judicio* qui tenentur, non propriè ex contractu obligari intelliguntur: nullum enim negotium inter tutorem & pupillum contrahitur. Sed quia sanè non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. Et hoc autem casu mutua sunt actiones: non tantum enim pupillus cum tutore, sed & contra tutorem cum pupillo habet actionem, si vel impenderit aliquid in rem pupilli, vel pro eo fuerit obligatus, aut rem suam creditori ejus obligaverit. l. 5. §. 1.

## XIX.

Hæres quoque qui legatum debet, neque ex contractu, neque ex maleficio obligatus esse intelligitur: nam neque cum defuncto, neque cum hærede contraxisse quicquam legatarius intelligitur. Maleficio autem nullum in eâ re esse plusquam manifestum est. l. 5. §. 2.

## XX.

Is quoque *qui non debitum accepit* per errorem solventis obligatur quidem quasi ex mutui datione: & eandem

*Mutuo dantur quæ pondere, numero, mensurâ constant.*

*In commodato res ipsamet restituitur, nisi casu perierit in mutuo aliud pro alio.*

*Qui utendum quid accepit exactissimam diligentiam præstat; imò & casum, si culpâ ejus contigerit.*

*Qui depositum suscepit, de magnâ negligentia tenetur.*

*Proprio nomine obligatur reus; debendi alieno fidejussor.*

*Inutiliter quod dari non possit stipulamur.*

*Idem erit si sub conditione impossibili.*

*Consensu fiunt obligationes, in quibus causis sufficit consentire ut obligemur.*

*Absentes consensu contrahunt.*

*Mutua præstationes ex bono & æquo veniunt in obligationibus ex consensu.*

*Obligamur ad dandum quid, vel faciendum, vel præstandum.*

*Obligationem constituit animus obligandi.*

*Ex maleficiis re obligamur.*

*Ex negotiis gestis nascitur utrinque obligatio.*

*Ex tutelâ mutua oritur obligatio.*

*Hæres obligatur ex testamento.*

*Indebitum accipientis obligatur.*

dem actione tenetur quâ debitorum creditoribus. Sed non potest intelligi is, qui ex causâ tenetur ex contractu obligatus esse: qui enim solvit per errorem, magis distrahendæ obligationis animo, quàm contrahendæ dare videtur. l. 5. §. 3.

## XXI.

Si iudex *litam suam fecerit*, non propriè ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est *h*, & utique peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri. l. 5. §. 4.

*h* L. 15. & 16. de iudiciis.

## XXII.

Is quoque ex cuius canaculo, vel proprio ipsius, vel conducto, vel in quo gratis habitabat, dejectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceret, quasi ex maleficio teneri videtur. Ideo autem non propriè ex maleficio obligatus intelligitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur, aut servi, aut liberi: cui similis est is qui eâ parte quâ vulgò iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere. l. 5. §. 5.

## XXIII.

Idem exercitor navis, aut cauponæ, aut stabuli, de damno, aut furto quod in nave, aut cauponâ, aut stabulo factum sit, quasi ex maleficio teneri videtur: si modo ipsius nullum est maleficio, sed alicujus eorum quorum operâ navem, aut cauponam, aut stabulum exerceret. Cum enim neque ex contractu sit adversus eum constituta hæc actio, & aliquatenus culpæ reus est, quod operâ malorum hominum uteretur: Ideo quasi ex maleficio teneri videtur. l. 5. §. ult.

## XXIV.

In omnibus temporalibus actionibus, nisi novissimus totus dies compleatur, non finit obligationem *i*. l. 6.

*i* V. contra. l. 15. De diversis temporalibus. Verum lex 6. De obligationibus & actionibus non loquitur de præscriptionibus. l. 50. infra l. 13. 8. De verborum obligationibus. & l. 3. §. 3. De minoribus.

Qui ante kalendas proximas stipuletur, similis est ei qui kalendis stipulatur. l. 13. ff. de verb. obl. V. inf. l. 50.

## XXV.

Sub hac conditione, *si volam*, nulla sit obligatio. Pro non dicto enim est, quod dare, nisi velis, cogi non possis: nam nec hæres promissoris ejus qui numquam dare voluerit, tenetur *l*: quia hæc conditio in ipsum promissorem numquam exitit. l. 8.

*l* V. authenticam. Si quando. C. de constitutâ pecuniâ.

## XXVI.

Naturales obligationes non eo solo æstimantur, si actio aliqua earum nomine competit: verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit. l. 10.

V. inf. de fidej. l. 16. §. 4.

## XXVII.

Quæcumque gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostrâ personâ obligationis initium sumant, inanem actum nostrum efficiunt. Et ideo neque stipulari *m*, neque emere, vendere, contrahere, ut alter suo nomine rectè agat, possumus. l. 11.

*m* Quia stipulationes in id dumtaxat inventæ sunt, ut unusquisque quod sua interest persequeretur, non quod alterius. l. 38. §. 17. De verborum obligationibus.

## XXVIII.

Ex depositi, & commodati & mandati, & tutelæ & negotiorum gestorum, ob dolum malum defuncti hæres in solidum tenetur. l. 12.

Ex contractibus venientes actiones in hæredes dantur, licet delictum quoque versetur: veluti cum tutor in tutelâ gerendâ dolo fecerit, aut is apud quem depositum est. l. 49. V. inf. l. 33.

## XXIX.

Omnes debitorum, qui speciem ex causâ lucrativâ debent *n*, liberantur cum ea species ex causâ lucrativâ ad creditores pervenisset. l. 17. V. l. seq.

*n* Duæ causæ lucrativæ non concurrunt. l. 19. h.

## XXX.

## XXX.

Si is qui Stichum dari stipulatus fuerat hæres extiterit ei cui ex testamento idem Stichus debebatur, si ex testamento Stichum petierit, non consumer stipulationem: & contra si ex stipulatu Stichum petierit, actionem ex testamento salvam habebit: quia initio ita confiterint hæ duæ obligationes, ut alterâ in iudicium deductâ, altera nihilominus integra remaneret. l. 18. V. l. seq.

## XXXI.

Ex permissione dotis non videbitur lucrativa causa esse *o*, sed quodammodo creditor, aut emptor intelligitur qui dotem petit, porrò cum creditor, vel emptor ex lucrativâ causâ rem habere cœperit, nihilominus integras actiones retinet: sicut ex contrario qui non ex lucrativâ causâ rem habere cœpit, eandem non prohibetur ex lucrativâ causâ petere. l. 19.

*o* Lex 10. Quæ in fraudem creditorum. Indotatam uxorem maritus ducturus non fuisset. l. 25. §. 1. eod.

## XXXII.

Contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, in quo, ut solveret, se obligavit. l. 21.

## XXXIII.

Servius rectissimè existimavit, si quando dies, quâ pecunia daretur *p*, sententiâ arbitri comprehensa non esset, modicum spatium datum videri. Hoc idem dicendum & cum quid eâ lege venierit, ut nisi ad diem pretium solutum fuerit, inempta res fiat. l. 23. in f.

*p* V. legem 105. De solutionibus. l. 21. §. 1. De pecuniâ constitutâ. l. 14. De re iudicatâ. & l. 21. De iudiciis.

## XXXIV.

Actionum genera sunt duo: in rem, quæ dicitur vindicatio: & in personam, quæ *condictio* appellatur. In rem actio est, per quam rem nostram quæ ab alio possidetur, petimus, & semper adversus eam est qui rem possidet. In personam actio est, quâ cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid, vel dandum: & semper adversus eundem locum habet. l. 25.

## XXXV.

Omnes pœnales actiones, post litem inchoatam, & ad hæredes transeunt. l. 26.

Constitutionibus quibus ostenditur hæc edes pœnâ non teneri, placuit, si vivus conventus fuerat, etiam pœnæ persecutionem transmissam videri, quasi lite contestatâ cum mortuo. l. 33.

Jure canonico, quod sequimur, tenetur omnino hæres sarcire damnum ex delicto defuncti. 16. q. 6. c. 3. 12. q. 2. c. 36. 1. q. 4. c. 11. Item peccato Israelitarum in f. C. ult. de sepult. c. 5. de rapt. & incend.

Cur enim quod in principalibus personis justum est, non ad hæredes & adversus eos transmittatur? l. 13. C. de contr. & committ. stipul.

Hæres vitiorum defuncti successor. l. 11. §. 2. in fin. ff. de public. in rem act. l. 2. in f. C. de fruct. & lit. exp.

Licet non ea sit harum legum sententia, quæ in causâ delicti adversus hæredem aptari possit; ratio ipsa legum juri canonico convenit, & nostris moribus.

## XXXVI.

Obligationes quæ non propriis viribus consistunt, neque officio iudicis, neque prætoris imperio, neque legis potestate, confirmantur. l. 27.

## XXXVII.

Mixtæ sunt actiones in quibus uterque actor est: ut putâ finium regundorum, familiæ eriscundæ, communi dividundo, interdictum uti possidetis. l. 37. §. 1.

## XXXVIII.

Hæreditarium actionum loco habentur legata, quamvis ab hærede cœperint. l. 40.

## XXXIX.

Creditorum eos accipere debemus qui aliquam actionem habent: sic tamen nec exceptione summoveantur. l. 42. §. 1.

## XL.

Obligationum ferè quatuor causæ sunt, aut enim

Aliud ex causâ lucrativâ & ex non lucrativâ.

Dos non est causa lucrativâ.

Ibi quis contraxisse intelligitur, ubi promittit se soluturum.

In sententiâ arbitri, & in lege commissoriâ, modicum spatium datur ad solvendum.

Actionum generæ duo: in rem, cum rem nostram a possessore petimus in personam ex obligatione.

Ad hæredem transit actio pœnalis, si defunctus convensus sit.

Obligatio inutilis auctoritate iudicis aut legis non convalescit.

Mixtæ actiones sunt in quibus uterque actor est.

Hæreditaria actio est ex legato, licet ab hærede incipiat.

Creditor est qui actionem habet non elisam exceptione.

In obligati-

Judex qui litam suam facit, quasi ex maleficio obligatur.

Ob effusa vel dejecta quasi ex maleficio contrahitur obligatio.

Exercitor tenetur de damno in nave dato quasi ex maleficio.

In temporalibus actionibus totus ultimus dies interminio est.

Sub conditione, si volam, nulla est obligatio.

Ex naturali debito solutum non repetitur.

Per alterum alteri non acquiritur obligatio.

In contractibus ex dolo defuncti tenetur hæres.

Eidem res eadem non quaeritur ex duabus causis lucrativis.

nibus hæc spectanda, dies, conditio, modus, accessio.

Aut ex die incipit obligatio, aut confertur in diem.

Conditio aut firmat, aut solvit obligationem.

Modus est si altera sit obligatio.

Accessio aut rei fit aut personæ.

Obligatio faciendi, re non facta, transfertur in obligationem dandi.

Furiosus & pupillus ex re obligantur.

In dubio propensiores esse debemus ad liberationem.

Surdus qui consentire potest, recte contrahit.

Qui in anno debet, quolibet anni die solvere potest.

Actio est jus persequendi quod sibi debetur.

Interdum nuntu obligantur. Non consentiunt qui errant, & ideo nec contrahunt.

dies in his est, conditio, aut modus, aut accessio. l. 44. XL I.

Circà diem duplex inspectio est: nam vel ex die incipit obligatio, aut confertur in diem. Ex die veluti kalendis martii dare spondes? Cujus natura hæc est, ut ante diem non exigatur. Ad diem autem usque ad kalendas dare spondes? l. 44. §. 1.

## XL II.

Conditio verò efficax est quæ in constituendâ obligatione inferitur, non quæ post perfectam eam ponitur: veluti centum dare spondes, nisi navis ex Asia venerit? Sed hoc casu, existente conditione, locus erit exceptione pacti conventi, vel doli mali. l. 44. §. 2.

## XL III.

Modus obligationis est, cum stipulamur decem, aut hominem q: nam alterius solutio totam obligationem interimit; nec alter peti potest. Utique quamdiu utrumque est. l. 44. §. 3.

q Lex 17. §. ult. De conditionibus & demonstrationibus.

## XL IV.

Accessio verò in obligatione, aut personæ, aut rei fit. Personæ, cum mihi aut Titio stipulor. Rei cum mihi decem, aut Titio hominem stipulor: ubi quæritur, an ipso jure fiat liberatio homine soluto Titio. l. 44. §. 4.

## XL V.

Si ita stipulatus sim, si fundum non dederis, centum dare spondes, sola centum in stipulatione sunt: in exsolutione, fundus r. Sed si navem fieri stipulatus sum, & si non feceris, centum: videndum utrum duæ stipulationes sint, pura & conditionalis, & existens sequentis conditio non tollat priorem; an verò transferat in se, & quasi novatio prioris fiat. Quod magis verum est. l. 44. §. penult. & ult.

r Et quasi nova actio est.

## XL VI.

Furiosus & pupillus, ubi ex re actio venit, obligantur, etiam sine curatore, vel tutoris auctoritate. Veluti si communem fundum habeo cum his, & aliquid in eum impendero: vel damnum in eo pupillus dederit. Nam judicio communi dividendo obligabuntur. l. 46.

## XL VII.

Attianus ait, multum interesse, quaras utrum aliquis obligetur, an aliquis liberetur. Ubi de obligando quæritur, propensiores esse debere nos, si habeamus occasionem ad negandum s. Ubi de liberando, ex diverso, ut facilius sis ad liberationem. l. 47.

f V. legem 109. De verborum obligationibus. l. 138. eod.

## XL VIII.

In quibuscumque negotiis sermone opus non est, sufficiente consensu, iis etiam surdus intervenire potest: quia potest intelligere & consentire. Veluti in locationibus, conductionibus, emptionibus, & cæteris. l. 48.

## XL IX.

Quod quis aliquo anno dare promittit, aut dare damnatur, ei potestas est quolibet ejus anni die dandi r. l. 50. u.

r V. legem 6. supra. Quid, potestne solvere ante diem præfixum si forte moneta imminutionem patiatur?

u L. 70. De solutionibus.

Qui hoc anno, aut hoc mense dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus præteritis, anni vel mensis, non recte petet. l. 42. ff. de verb. obl.

## L.

Nihil aliud est actio quam jus, quod sibi debeatur, judicio persequendi. l. 51.

## L I.

Nutu solo pleraque consistunt. l. 52. §. ult.

## L II.

In omnibus negotiis contrahendis, sive bonâ fide sint, sive non sint, si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat (puta) qui emit, aut qui conducit x, aliud

x L. 15. De jurisdictione.

qui cum his contrahit, nihil valet quod acti sit. Et idem in societate quoque cœunda respondendum est, ut si dissentiant, aliud alio existimante, nihil valet ea societas quæ in consensu consistit. l. 57. y.

y L. 3. §. 1. h. l. 83. §. 1. De verborum obligationibus. l. 66. De judiciis.

## L III.

Sciendum est ex omnibus causis lites contestatas & in hæredem, similesque personas transire. l. 58.

## L IV.

Nunquam actiones pœnales de eadem pecuniâ concurrentes alia aliam consumit. l. 60.

## L V.

Seia cum salarium constituere vellet, ita epistolam emisit. Lucio Titio salutem. Si (in) eodem animo & eadem affectione circa me es qui semper fuisti z, ex continenti acceptis litteris meis, distractâ re tuâ, veni: hoc tibi quamdiu vivam præstabo, annuos decem: scio enim quia valde me bene ames. Quæro, cum & rem suam distraxerit Lucius Titius, & ad eam profectus sit, & ex eo cum eâ sit, an ei ex his epistolis salarium annuum debeatur? Respondit ex personis causisque eum cujus notio sit, æstimaturum an actio danda sit. l. ult. §. 1.

z Epistola obligationem parit.

## L VI.

Bonam fidem in contractibus considerari æquum est, l. 4. C. de obl. & act.

## L VII.

Sicut initio libera potestas unicuique est habendi, vel non habendi contractus: ita renuntiare semel constitutæ obligationi, adversario non consentiente, nemo potest. Quapropter intelligere debetis, voluntariæ obligationi semel vos nexos, ab hac, non consentiente alterâ parte, de cujus precibus fecistis mentionem, minime posse discedere. l. 5. C. eod.

## L VIII.

Adversus debitorem electis pignoribus (personalis) actio non tollitur, sed eo quod de pretio servari potuit in debitum computato, de residuo manet integra. l. 10. C. eod.

## L IX.

Ab hæredibus & contra hæredes incipiunt actiones & obligationes. l. un. C. ut act. & ab hæred. & contr. hæ. inc.

## L X.

Certissimum est ex alterius contractu neminem obligari. l. 3. in f. C. ne ux. pro mar. vel mar. p. v.

## DIGESTORUM LIBER QUADRAGESIMUS QUINTUS.

### TITULUS I.

#### De verborum obligationibus.

## I.

STIPULATIONUM quædam in dando, quædam in faciendo consistunt, & harum omnium quædam partium præstationem recipiunt, veluti cum decem dari stipulamur: quædam non recipiunt, ut in his quæ naturâ divisionem non admittunt, veluti cum viam, iter, actum stipulamur. a. l. 2. d. l. §. 1.

a Ex personâ hæredum conditio obligationis non immutatur: l. 2. §. 2. Ergo nomina non deberent passivè dividi inter plures hæredes debitoris, licet activè dividantur ex l. 12. Tab. dividuntur etiam passivè. l. 1. & 2. C. si unus ex pluribus hæredibus. In Neuftriâ nomina & actiones non dividuntur inter hæredes debitoris; sicut in quibusdam aliis consuetudinibus.

## I I.

Satis acceptio est stipulatio quæ ita obligat promissorem, ut ad promissores quoque ab eo accipiantur: id est qui idem promittunt. l. 5. §. 2.

## III. Si

Lites contestata ad hæredem & alios transit.

Pœna pœnam non consumit.

Varie ex personis, causisque judicandum.

In contractibus bona fides spectanda.

Contrahere liberum, stare contractui necessarium.

Pignoris persecutione actio personalis non tollitur.

Incipit obligatio ab hærede & contra eum.

Alium neminem obligat.

Stipulationes quædam in dando, quædam in faciendo: aliæ dividuæ, aliæ individuæ.

Satisdare est dare ad promissorem.

III.

Si sortem promiseris, & si ea soluta non esset, pœnam, etiam si unus ex hæredibus tuis portionem suam ex sorte solverit, nihilominus pœnam committet, donec portio cohæredis solvatur *b*. Idemque est de pœnâ ex compromisso si unus paruerit, alter non paruerit sententiæ judicis *c*, sed à cohærede ei satisfieri debet. Nec enim aliud in his stipulationibus sine injuriâ stipulatoris constitui potest. l. 5. in f.

*b* Quid des hæritiers du vassal pour la foi? *c* Qui non paret, pœnam integram debet, non potest partem offerre cum plures sint. Qui autem paret; nil debet; nec enim iniqua conditio alteri per alterum inferri debet. l. 6 ait: Is cui bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit; tradere verò non potest vel promittendo obligari; & ideo nec fidejussor pro eo intervenire poterit, sicut nec pro furioso. V. contra l. 25. De fidejussor. Quid si fidejussor se se in solidum & tanquam principalem debitum obliget?

IV.

In illâ stipulatione, si calendis Stichum non dederis, decem dare spondes *d*? Mortuo homine quæritur an statim ante calendas agi possit? Sabinus, Proculus expectandum diem actori putant; quod est verius. Tota enim obligatio sub conditione, & in diem collata est. Et licet ad conditionem committi videatur, dies tamen superest. l. 8.

*d* Idem in legatis, ubi tempus & conditio sunt in favorem hæredis. V. l. 3. §. 3. De usuris.

V.

Si ex legati causâ aut ex stipulatu hominem certum mihi debeas *e*, non aliter post mortem ejus tenearis mihi; quàm si per te steterit, quominus vivo eo, eum mihi dâres *f*: quod ita fit, si aut interpellatus non dedisti, aut occidisti eum. l. 23. V. l. 33 & l. 82. §. 1.

*e* La loi 19. dit: Contenti esse debemus pœnis legum comprehensis. C'est pourquoi quand il s'agit d'une somme, on ne peut adjuger plus que les intérêts pour dommages & intérêts.

*f* Qui moram commisit, tenetur de casu fortuito. Moram fecisse videtur qui litigare maluit quàm restituere. l. 82. §. 1.

VI.

Generaliter novimus turpes stipulationes nullius esse momenti. l. 26. l. 15. de conditionibus institutionum.

VII.

Si in nomine fervi, quem stipularemur dari, erratum fuisset, cum de corpore constitisset, placet stipulationem valere *g*. l. 32.

*g* Quia nomina dumtaxat inventa sunt ad res significandas, si indubitabili signo eum demonstraverit. l. 9. §. 8. De hæredibus instituendis.

VIII.

Si Stichus certo die dari promissus, ante diem moriatur, non tenetur promissor *h*. l. 33. V. l. 1. 23. & l. 82. §. 1.

*h* Debitor interituri rei debitæ liberatur.

IX.

Si quis, cum aliter eum convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem subtilitati juris obstrictus, sed doli exceptione uti potest. Quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. Idem est, & si nullus dolus intercessit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet *i*. Cum enim quis petat ex eâ stipulatione, hoc ipse dolo facit quod petit. l. 36.

*i* V. l. 4. §. 28. De except. do.

X.

Alteri stipulari nemo potest. l. 38. §. 17. Inventæ sunt enim hujusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest *l*. Ceterum ut alii detur nihil interest meâ. l. 38. §. 17.

*l* Lex 11. De obligationibus & actionibus.

Si stipuler alii, cum meâ interesset, videamus an stipulatio committeretur? Et ait Marcellus stipulationem valere in specie hujusmodi. l. 38. §. 20.

XI.

In stipulationibus cum quæritur quid actum sit, verba

contrâ stipulatorem interpretanda sunt. l. 38. §. 18. V. l. 39. ff. de pact. l. 21 & 33. ff. de contr. empt. l. 39. ff. de act. empt. & vend. V. inf. l. 99.

XII.

Quoties in obligationibus dies non ponitur *m*, præfenti die pecunia debetur. Nisi si locus adjectus spatium temporis inducat, quo illò possit perveniri. l. 41. §. 1. l. 73.

*m* Lex 14. de re judicata. V. l. 105. De solutionibus. L. 21. De pecuniâ constitutâ. §. 1. Neque eum magnum damnum est in morâ modici temporis. Nec quis cum sacco venire debet, sed decem dies sunt indulgendi.

XIII.

Si quis arbitrato (putâ) Lucii Titii restitui sibi stipulatus est, deinde ipse stipulator moram fecerit, quominus arbitretur Titius, promissor, quasi moram fecerit, non tenetur. Quid ergo si ipse qui arbitrari debuit moram fecerit *n*, magis probandum est à personâ non esse recedendum ejus cujus arbitrium incertum est. Et ideo, si omninò non arbitretur, nihil valet stipulatio. ideo ut & si pœna adjecta sit, ne ipsa quidem committatur. l. 43 & 44.

*n* Quia hicce igitur industria personæ, non æquitas in genere. l. 76, 77, 78, 79. Pro Iccio. l. 24. Locati conducti.

XIV.

Si decem cum petiero dari fuero stipulatus, monitionem magis quandam, quò celerius reddantur, & quasi sine morâ, quàm conditionem habet stipulatio, & ideo licet decessero priusquam petiero, non videtur defecisse conditio. l. 48.

XV.

In conventionalibus stipulationibus contractui formam contrahentes dant. Enim verò prætoricæ stipulationes legem accipiunt de mente prætoris, qui eas proposuit. Denique prætoris stipulationibus, nihil immutata licet, neque addere, neque detrahere. l. 5. l. 9. in f. de stip. prætor.

XVI.

Stipulationes commodissimum est ita componere, ut quæcumque specialiter comprehendi possint, contineantur: doli autem clausula ad ea pertineat, quæ in præsentia occurrere non possint, & ad incertos casus pertinent. l. 53. l. 110.

XVII.

Quoties in diem vel sub conditione oleum quis stipulatur *o*, ejus æstimationem eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis venit. Tunc enim ab eo peti potest. Alioquin (aliâs) rei captio erit. Idem erit, & si Capue certum olei pondus dari quis stipulatus sit: nam ejus temporis fit æstimatio, cum peti potest. Peti autem potest, quò primum in locum parveniri potuit. l. 59 & 60.

*o* V. l. 2. De rebus creditis.

XVIII.

Si quis ita stipuletur, si ve navis ex Asia venerit, si ve Titius Consul factus fuerit, utra prius conditio extitisset, stipulatio committeretur, & amplius committi non potest; sed enim cum ex duabus disjunctivis conditionibus altera defecerit, necesse est ut ea quæ extiterit stipulationem committat. l. 63.

XIX.

Interdum pura stipulatio ex re ipsâ dilationem capit. l. 73. Sic qui Carthagini dari stipulatur, cum Romæ sit, tacite tempus complecti videtur, quo perveniri Carthaginem potest. d. l. 73. V. inf. l. 137. §. 2. l. 41.

XX.

Stichi promissor, post moram offerendo purgat moram *p*: certè enim doli mali exceptio docebit ei qui pecuniam oblatam accipere noluit. l. 73. §. ult.

*p* L. 17. De periculo & com. l. 51. De actione emptitiâ. V. l. 19. C. de usuris. l. 101. De solutionibus. l. 72. eod.

XXI.

Stipulationum quædam certæ sunt, quædam incertæ. Certum est quòd ex ipsâ pronuntiatione apparet *q*, quid, quale, quantumque sit: ut ecce autem decem,

*q* Quid dicatur certum. V. l. 6. De rebus creditis.

latorem sit interpretatio.

Statim debetur quod sine die debetur.

Si quid in arbitrium tertii collatum sit, idque non arbitretur, non valet stipulatio.

Hæc verba (cum petiero) (conditionem non faciunt, & mortuo stipulatore debetur hæredi.

Conventio judicialis inter prætem habet prætorum.

Doli clausula ad non expressa pertinet.

Rei æstimatio ejus temporis faciendâ quo dari debuit.

In disjunctivis conditionibus, alterius eventu committitur stipulatio.

Pura stipulationi accedit necessaria est ipsa re dilatio.

Post moram oblatio moram purgat.

In stipulationem deducimus vel certum aliquid vel incertum.

Pœna stipulationis & commissi cum defuncto, adversus omnes hæredes committitur, si vel ab uno commissi sit.

In stipulatione sub conditione & in diem, post conditionis eventum expectanda dies.

Si res legata post moram hæredis perierit, ipse tenetur.

Turpis stipulatio reprobat.

Error in nomine, si de re constat, stipulationi non nocet.

Si res ante diem perierit, liberatur promissor.

Ex dolo personali, & eo quem dicunt dolum reipsa, sic.

Alteri inutiliter stipulor, nisi meâ interest.

Contra stipulor.

fundus Tusculanus, homo Stichus, tritici Africi optimi modii centum, vini Campani optimi amphoræ centum. Ubi autem non apparet quid, quale quantumque est in stipulatione, incertam esse stipulationem dicendum est. Ergo si quis *fundum* sine propriâ appellatione, vel *hominem* generaliter sine proprio nomine, aut *vinum frumentumve* sine qualitate, dari sibi stipulatur incertum deducit in obligationem. Usque aded ut si quis ita stipulatus sit, *Tritici Africi boni modios centum, vini Campani boni amphoras centum*, incertum videatur stipulari: quia bono melius inveniri potest. Quo fit ut boni appellatio non sit certæ rei significativa; cum id quod bono melius sit, ipsum quoque bonum sit. At cum *optimum* quisque stipulatur, id stipulari intelligitur cujus bonitas principalem gradum bonitatis habet: quæ res efficit ut ea appellatio certi significativa sit. l. 74. l. 75. d. l. §. 1. & 2.

## XXII.

Si stipulatus fuerim illud aut illud, quod ego voluerō, hæc electio personalis est. l. 76. In hæredes tamen transit obligatio, & ante electionem mortuo stipulatore. d. l. 76. V. n. 40.

## XXIII.

Ad diem sub pœnâ pecunia promissa r, & ante diem mortuo promissore, committetur pœna, licet non sit hæreditas ejus adita. l. 77. l. 82. §. 1.

r Contra in l. Æmilius de minoribus.

## XXIV.

In stipulationibus id tempus spectatur quo contrahimus. l. 78. l. 144. ff. de reg. jur. l. 18. eod.

## XXV.

Quoties in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, quâ de agitur f, in tuto sit. l. 80.

f Magis ut actus valeat.

## XXVI.

Si post moram promissoris homo decesserit, tenetur nihilominus, perinde ac si homo viveret t. l. 82. §. 1. V. f. l. 23. & l. 33.

t Si Stichum stipulatus de alio sentiam, tu de alio, nil actum erit; quod in judiciis Aristo existimavit; sed hic magis est ut is petitus videatur de quo actor sensit: nam stipulatio ex utriusque consensu valet; iudicium autem etiam in invitum redditur, & ided actori potius credendum est; alioquin semper negabit reus se consensisse. l. 83. §. 1. h. t. V. l. 16. De judiciis. l. 57. De obligationibus & actionibus. l. 15. De jurisdictione.

Quoties culpa intervenit, debitoris perpetuatur obligatio u. l. 91. §. 3.

u La loi 83 §. 5. dit: Casum adversamque fortunam hominis liberi expectare neque civile, neque naturale est. l. 34. §. 2. De contrahenda emptione. La loi 85. dit: In executione obligationis sciendum est quatuor causas esse. Nam interdum est aliquid quod à singulis hæredibus divisum consequi possumus. Aliud quod totum peti necesse est, nec divisum præstari potest. Aliud quod pro parte petitur, sed solvi nisi totum non potest. Aliud quod solitum petendum est, licet in solutionem admittat solutionem.

## XXVII.

Mora rei fidejussori quoque nocet. x. l. 88.

x Unde usuræ currunt adversus fidejussorem ex morâ rei, modo fidejussor in omnem causam intercesserit. l. 54. Locati conducti. Cujac. ad l. 21. §. 1. De usuris. l. 2. §. 2. De administratione rerum ad civitates pertinentium. l. 10. C. de fidejussoribus. V. l. 68. De fidejussoribus. l. 10. Rem pupilli vel adolescentis salvam fore.

## XXVIII.

(In questionibus de bono & æquo) plerumque, sub auctoritate juris, scientiâ periculosè erratur. l. 91. §. 3.

## XXIX.

Quidquid adstringendæ obligationis est, id nisi palam verbis exprimitur y omissum intelligendum est, ac ferè secundum promissorem interpretamur: quia stipulatori liberum fuit verba latè concipere. l. 99. V. n. 31. z.

y Omissum in contractu habetur pro omissio. z V. supra. l. 38. §. 18. l. 39. De pactis. l. 21. De contrahendâ emptione. & l. 26. De rebus creditis.

## XXX.

Conditio in præteritum non tantum in præsens

tempus relata, statim aut peremit obligationem, aut omnino non differt. l. 100.

## XXXI.

Si ita post annum aut biennium dabis, post biennium debentur. Quia in stipulationibus id servatur, ut quod minus esset quodque longius a esse videtur in obligationem deductum. l. 109. b.

a V. l. 47. De obligationibus & actionibus. b L. 138.

## XXXII.

Si quis stipulatus sit *Stichum aut Pamphilum, utrum ipse vellet*, quem elegerit petet: & is erit solus in obligatione. An autem mutare voluntatem possit & ad alterius petitionem transire, quærentibus respiciendus erit sermo stipulationis c. l. 112. V. inf. l. 138. §. 1.

c V. l. 20. de optione legatâ.

## XXXIII.

In insulam deportato reo promittendi, stipulatio ita concepta, cum morieris dari; non nisi moriente eo committitur d. l. 121. §. 2.

d Mais la banqueroute fait échoir les billets.

## XXXIV.

Plerumque ea quæ præfationibus convenisse concipiuntur, etiam in stipulatione reposita creduntur e. l. 134. §. 1.

e La loi 134. in fin. princ. dit: Inhonestum visum est vinculo pœnæ matrimonia obstringi sive futura sive jam contracta.

## XXXV.

Plura ad iudicis cognitionem remittenda sunt f. l. 135. §. 2. in f.

f Hobbes de Cive. 13. 15.

## XXXVI.

Cum stipulatus sum *Ephesi dari*; inest tempus. Quod autem accipi debeat, quæritur. Et magis est ut totam eam rem ad iudicem, id est, ad virum bonum remittamus, qui æstimet quanto tempore diligens paterfamilias conficere possit quod facturum se promiserit. l. 137. §. 2. g.

g Le §. ajoute: Ut qui Ephesi daturum se promiserit, neque diplomate, diebus ac noctibus, & omni tempestate contemptâ, iter continuare cogatur; neque tam deligatè progredi debeat, ut reprehensione dignus sit. Diplomata sunt codicilli qui dantur cursu publico utentibus l. 27. in fine ad legem Corn. De falsis. Diplomate uti, *courir la poste*. Godefroi.

Item qui *insulam fieri* spondit, non utique conquisitis undique fabris, & plurimis operis adhibitis, festinare debet: nec rursus utroque \* aut altero contentus esse: sed modus adhibendus est secundum rationem diligentis ædificatoris, & temporum locorumque. l. 137. §. 3.

## XXXVII.

Eum qui *certarum nundinarum diebus dari* stipuletur h, primo die petere posse Sabinus ait: Proculus autem & cæteri diversæ scholæ auctores quamdiu vel exiguum tempus ex nundinarum spatio superesset, peti posse existimant: sed ego cum Proculo sentio. l. 138.

h Imo totus novissimus dies arbitrio solventis est. V. l. 70. De solutionibus. i V. l. 47. De obligationibus. l. 109. h.

## XXXVIII.

Cum purè stipulatus sum, *illud aut illud dari*, licet tibi, quoties voles, mutare voluntatem in eo quod præstaturus sis: quia adversa causa est voluntatis expressæ, & quæ inest. l. 138. §. 1. V. f. l. 112.

## XXXIX.

Omnes stipulationes, etiam si non solemnibus, vel directis, sed quibuscumque verbis consensu contrahentium compositæ sunt, vel legibus cognitæ suam habeant firmitatem. l. 10. C. de contr. & comm. stip.

## XL.

Sancimus omnem stipulationem sive in dando, sive in faciendo, sive mixta ex dando & faciendo inveniantur, & ad hæredes l, & contra hæredes transmitti, sive specialis hæredum fiat mentio, sive non. Cur enim quod in principalibus personis iustum est, non ad hæredes, & adversus eos transmittatur? l. 13. C. de contr. & comm. stipul.

l Non solum nobis, sed & hæredibus nostris contrahimus.

præsens aut in præteritum relata statim effectum habet. In stipulationibus obligatio alternativa ad minus redigitur.

An variari possit cui est jus eligendi à verbis pendet.

Stipulatio ad tempus moris de morte naturali intelligitur.

Præfationum habenda ratio.

Multa iudicis arbitrio relinquenda.

In stipulationibus faciendis is diligentis modus exigitur, quem pro locis & temporibus vir bonus arbitretur.

\* Uno aut altero.

Cui diebus nundinarum debetur, non primo die, sed quamdiu exiguum tempus superest petere potest.

Promissor alterutrius variare potest.

Quibuscumque verbis de consensu conficitur relictæ contrahitur.

Omnis stipulatio ad hæredes, & in hæredes transit.

Stipulatoris electio transit ad hæredem.

Pœna stipulationis etiam ante diem mortuo promissore committitur.

Tempus contractus spectandum.

Ambigua sic accipimus ut id de quo agitur in tuto sit.

Si res post moram promissoris perierit, obligatio quæ rei interitu erat perpetuatur.

Fidejussori nocet mora rei.

Ubi de bono & æquo agitur, cavendum ne juris auctoritate erretur.

Secundum promissorem stipulationem obscuram interpretamur.

Conditio in

XII.

Ex eo instrumento nullam vos habere actionem, in quo contra bonos mores de successione futura interposita fuit stipulatio, manifestum est: cum omnia quæ contra bonos mores, vel in pactum, vel in stipulationem deducuntur, nullius momenti sint. l. 4. C. de inutil. stipul. m.

m Lex ultima C. de pactis. l. 29. & 30. De donationibus.

TITULUS II.

De duobus reis constituendis.

I.

QUI stipulatur, reus stipulandi dicitur; qui promittit, reus promittendi habetur. l. 1.

II.

Cum duo eandem pecuniam aut promiserint aut stipulati sunt, ipso jure & singuli \* in solidum debentur, & singuli debent. l. 2. V. infr. l. 11. §. 1.

III.

In duobus reis promittendi frustra timetur novatio. Nam licet ante prior responderit, posterior etsi ex intervallo accipiatur, consequens est dicere pristinam obligationem durare, & sequentem accedere; & parvi refert simul spondeant, an separatim promittant: cum hoc actum inter eos sit ut duo rei constituantur, neque ulla novatio fiet. l. 3.

IV.

Ubi duo rei facti sunt, potest vel ab uno eorum solidum peti: hoc est enim duorum reorum, ut unusquisque eorum in solidum sit obligatus, possitque ab alterutro peti. l. 3. §. 1.

Creditor prohiberi non potest exigere debitum a, cum sint duo rei promittendi ejusdem pecuniæ, a quo velit. Et ideo, si probaveris te conventum in solidum exolvisse, rector Provinciæ adjuvare te adversus eum, cum quo communiter mutuam pecuniam accepisti, non cunctabitur b. l. 2. C. eod. V. inf. n. ult.

a Celui des co-obligés qui a payé avec cession les donations du créancier, peut-il exercer le recours solidaire contre les autres, sa part confuse? M. Gueret sur M. le Prêtre, cent. 1. C. 69. tient l'affirmative. Il répond à l'Arrêt de Dufresne du 22 Février 1650. l. 5. C. 54. ce que Dufresne dit lui-même que cet Arrêt répugnoit à la discipline publique, & qu'il vaut mieux suivre les Arrêts de Louet. l. R. n. 11. Il répond encore à l'Arrêt du 5. Septembre 1674. rendu contre Cochon Procureur, qui vouloit faire des frais. Duperier, 3. 15. b Contra olim, quia proprium quis non alienum negotium gesserat. V. infra de fidejussoribus. n. 14. & n. 20. Est hic Tribonianismus. Anton. Fab. conject. Duperier, l. 3. q. 15.

V.

Ex duobus reis promittendi alius in diem, vel sub conditione obligari potest: nec enim impedimento erit dies, aut conditio quominus ab eo qui pure obligatus est, petatur. l. 7.

VI.

Eandem rem apud duos pariter deposui c, utriusque fidem in solidum secutus d: vel eandem rem duobus similiter commodavi: fiunt duo rei promittendi, quia non tantum verbis stipulationis, sed & cæteris contractibus, veluti emptione, venditione, locatione, conductione, deposito, commodato, testamento, ut puta, si, pluribus hæredibus institutis testator; dixit Titius & Mevius Sempronio decem dato. c. l. 9.

c Voyez le conseil donné par Démophile à un dépositaire.

d V. l. 47. Locati conducti. e La loi 10 dit: Si duo rei promittendi socii non sint, non prodiderit alteri quod stipulator alteri reo pecuniam debet. La loi 11. dit: Reos promittendi vice mutuâ fidejussores non inutiliter accipi convenit.

Et stipulationum Prætoriarum duo rei fieri possunt. l. 14.

VII.

Cum tabulis esset comprehensum, illum & illum centum aureos stipulatos, neque adjectum, ita ut duo rei stipulandi essent, virilem partem singuli stipulari videbantur. Et è contrario cum ita cautum inveniretur,

TOM. II.

tot aureos rectè dari stipulatus est Julius Carpus, spondimus ego Antonius Achilleus & Cornelius Dius, partes viriles deberi: quia non fuerat adjectum singulos in solidum spondidisse, ita ut duo rei promittendi fierent f. l. 11. §. 1. 2.

f V. contra l. 2. supra, in qua tamen de pecuniâ agitur. Vix est ut concilientur leges Digestorum circa soliditatem. Locum habet in mandato, deposito, commodato, & quando quis duorum fidem in solidum secutus est. Hic verò exigitur ut expressè adjecta fuerit. Idem in Nov. 99. quam sequimur.

Exprimere debueras tuis precibus utrumve in partem an in solidum singuli vos obligaveritis, ac duo rei promittendi extiteritis: cum, siquidem ab initio unusquisque pro parte sit obligatus, egredi contractus fidem non possit: si vero in solidum, electio rescripto adimi non debeat. l. 3. C. de duob. reis stip. & prom.

VIII.

Si reus promittendi altero \* reo hæres extiterit, duas obligationes eum sustinere dicendum est g. Nam ubi quidem altera \* differentia obligationum esse possit, ut in fidejussore & reo principali, constitit alteram ab alterâ perimi h: cum verò ejusdem duæ potestatis sint, non potest reperiri quâ altera potius quàm alteram consummari. Ideoque etsi reus stipulandi hæres extiterit, duas species obligationis eum sustinere. l. 13. V. l. 5. in f. de fidejuss.

g L. 3. §. 2. De solutionibus.

h Et de novâ cavendum est. l. 8. §. 3. Qui satisfacere coguntur.

IX.

Ex duobus reis stipulandi i, si semel unus egerit, alteri promissor offerendo pecuniam, nihil agit. l. 16.

i Primo agenti solvendum est, se nonne is partiri debet cum altero, si quidem in correis debendi, qui totum solvit, regressum habet. l. 2. C. h. t. V. l. 1. §. 13. De tutelâ rationibus nisi socii sint.

X.

Ex duobus reis ejusdem Stichi promittendi factis, alterius factum alteri quoque nocet. l. 18. V. inf. n. 12.

XI.

Cum duo eandem pecuniam debent, si unus capitis diminutione exemptus est obligatione, alter non liberatur: multum enim interest, utrum res ipsa solvatur, an persona liberetur. Cum persona liberatur manente obligatione, alter durat obligatus: & ideo si aquâ & igni interdictum est alicui, fidejussor postea ab eo datus tenetur. l. ult.

XII.

Si reus stipulandi, vel plurium stipulandi correorum unus, promissorem, vel plurium promissorum unum interpellaverit, aut si promissor, vel unus promissorum spontè agnoverit debitum uni stipulatorum, tota obligatio omnibus stipulatoribus adversus omnes promissores integra perpetuatur l. ult. C. de duob. reis stip. & prom. m.

l V. 48. De fidejussoribus. & l. 47. eod. Id verum est inter correos dumtaxat, id est, qui se invicem & mutuò obligaverunt principaliter: secus inter eos qui in solidum quidem obligati sunt; veluti tutores, derelinquentes, &c. sed quid reciprocam non subierunt obligationem, neque inter realiter tantum obligatos. Quid inter realiter obligatos in solidum, si alter totum solvat? Regressum habet adversus alterum. Verum regressus iste exerceri debet intra triginta annos (à die obligationis) sicut & ipsa actio principalis moveri debet intra triginta annos, adeò ut per eosdem triginta annos & actio principalis & actio regressus nomine extinguitur; ne solutio ab uno facta alteri noceat postquam hic per præscriptionem liberatus est: nam præscriptio pro solutione est. Regulariter & jure antiquo, qui totum solvit, regressum non habet, quia suum negotium gessit; datur dumtaxat iste regressus benignitatis nomine. Verum ista benignitas verti non debet in præjudicium alterius, ita ut postquam liberatus est ab actione principali, teneatur adhuc regressus nomine, licet à compossessore pulsatus inquietudine litis non fuerit. V. Molin. De usuris. q. 89. n. 671. & sequens.

m V. Louet. l. P. n. 2.

XIII.

Si duo vel plures in solidum promiserint n, non in solidum tamen singuli, pro suâ quisque parte conveniunt. Verum quod à quibusdam exigi non potuerit, cæterorum onus erit. Nov. 99.

n Quid? ex istâ Novel. Divisio facta estne inter creditores sicut

b b ij

\* alteri.  
Si correus debendi correus hæres extiterit, duas sustinet obligationes: non reus fidejussor succedens aut fidejussor reo, accedit enim fidejussio obligationi.

\* aliqua.

Uno reorum stipulandi petente, non rectè alteri solvitur.

Factum correi correo nocet.

Mors civilis alterius correorum alterius obligationem non minuit.

Unius stipulatorum, vel unius promissorum facta, obligationis præscriptio interruptitur.

Obligatis in solidum conceditur beneficium dividendæ obligationis: sic tam. n. ut si qui non

Reprobatur stipulatio de futura successione.

Reus alter stipulandi, alter promittendi.

Simul idem promittentes in solidum singuli debent: simul idem stipulantibus solidum singulis debetur.

\* Singulis in solidum debetur.

Secundus promissor priori accedens, licet ex intervallo, non facit novationem: sed fit correus.

Ab uno correorum in solidum totum peti potest: isque ab altero recipit, quod pro eo solvit.

Correorum alter pure, sub conditione alter, vel in diem obligari potest.

Ex omni contractu, imo & ex testamento & stipulatione prætoriarum correi in solidum fieri possunt.

Nec stipulatio, nec promissio fit in solidum, nisi id agatur.

sint solvendo,  
ceteri teneantur.

196

inter debitores? Respondeo affirmativè. Vide Duperier, l. 3. q. 14. & 17.

quas adversus Titium habes, mihi præstiteris. l. 13. I X.

# LIBER XLVI. TITULUS I.

## De fidejussoribus & mandatoribus.

### I.

Omni obligationi etiam ex deposito, & commodato, & delicto fidejussor accipere potest.

OMNI obligationi fidejussor accipere potest l. 1. Et commodati, & depositi fidejussor accipi potest, & tenetur. l. 2.

Et generaliter omnium obligationum fidejussorem accipi posse nemini dubium est a. l. 8. §. 6.

a Excipe casum interdicti. l. 6. De verborum obligationibus.

Sed & si ex delicto oriatur actio, magis putamus teneri fidejussorem. l. 8. §. 5. V. l. 70. §. ult.

### II.

Non accipitur fidejussor, nisi qui obligari possit & conveniri.

Qui satisfacere promisit, ita demùm implese stipulationem satisfactionis videtur, si eum dederit accessionis loco, qui obligari potest, & conveniri b. l. 3.

b Fidejussor debet renunciare privilegio fori. l. 2. Qui satisfacere coguntur. l. 7. in p. eod.

### III.

Qui semel fidejussorem probavit, licet non idoneum, reprobare non potest.

Planè si non idoneum fidejussorem dederit, magis est ut satisfactum sit, quia qui admisit eum fidejubentem, idoneum esse comprobavit c. l. 3. in f.

c L. 10. Qui satisfacere coguntur. l. 3. & 4. Ut in possessionem legatorum.

### IV.

Futura obligationis fidejussor accipi potest & præcedentis: & aut purè aut sub conditione, aut ex die.

Potest accipi fidejussor ejus actionis quam habiturus sum adversus eum pro quo fidejussi, vel mandati, vel negotiorum gestorum d. l. 4.

d Fidejussor in antecessum obligationis; mais les biens du Fidejussor ne seront hypothéqués que du jour de l'obligation contractée par le débiteur qui emprunte. V. l. 1. l. 9. l. 11. §. 1. Qui potiores, & l'obligation accessoire ne peut subsister sans principal. Quid, peut-on opposer qu'il ne dépend pas du Fidejussor de n'être pas obligé, & que l'obligation du Fidejussor est conditionnelle, & la condition a un effet rétroactif dans le contrat? D'ailleurs il peut y avoir hypothèque sur les biens du Fidejussor, sans qu'il y en ait sur ceux du débiteur, si le cautionnement est passé pardevant Notaire, & que le débiteur ne soit obligé que sous seing-privé. Ce parti est le meilleur, & c'est un principe que fidejussor, pignus & hypotheca possunt accipi in antecessum futurae obligationis. Vide l. 16. infra. & l. 8. §. 4. h.

Stipulatus sum à reo, nec accepi fidejussorem; postea volo adjicere fidejussorem; si adjecero, fidejussor obligatur. Et parvi refert utrùm purè fidejussorem obligem, an ex die, an sub conditione. Adhiberi autem fidejussor tam futurae, quàm præcedenti obligationi potest dummodo sit aliqua, vel naturalis futura obligatio. l. 6. d. l. §. 1. & 2.

### V.

Fidejussoris obligatio transit ad ejus hæredem.

Fidejussor & ipse obligatur, & hæredem obligatum relinquit, cum rei locum obtineat. l. 4. §. 1.

### VI.

Fidejussor in leviolem causam quàm reus, obligari potest, non in duriolem.

Illud commune est in universis qui pro aliis obligantur, quod si fuerint in duriolem causam adhibiti, placuit eos omninò non obligari e. In leviolem planè causam accipi possunt. Propter quod in minorem summam rectè fidejussor accipietur. Item accepto reo purè, ipse ex die, vel sub conditione accipi potest. Enim verò si reus sub conditione sit acceptus, fidejussor purè non obligabitur. l. 8. §. 7.

e Obligantur saltem in veram causam. l. 22. Mandati vel contra.

### VII.

Fidejussoris fidejussor datur.

Pro fidejussore fidejussorem accipi, nequaquam dubium est. l. 8. §. ult.

### VIII.

Fidejussori solventi debet creditor prestare actionem adversus reum.

Si mandatu meo Titio decem credideris f, & mecum mandati egeris, non liberatur Titius, sed ego tibi non aliter condemnari debebo, quàm si actiones

f Beneficium cedendarum actionum. l. 17.

Fidejussor non nisi discussis rei facultatibus convenitur.

Hoc primum fidejussorum beneficium: alia duo vide inf. n. 14. & n. 16.

Invito reo ejus exceptionibus utitur fidejussor.

Non alii obligatur fidejussor, quàm cui reus.

Naturalis obligatio ea est ex qua debitum non exigitur, sed solutum non recipitur.

Conditionis fidejussoria eventus non antevertit ejus obligationem, si pendeat rei obligatio.

Uni fidejussorum solventi solidum, creditor actiones cedere compellitur.

Si cum Titio debitore egeris, ego (mandator) non liberabor, sed in id duntaxat tibi obligatus ero quod à Titio servare non potueris. l. 13. in f. l. 55. in f. l. 68. §. 1. in f.

Prius debitor conveniendus, & quod ab eo creditor non potuerit recipere, secundùm hoc ad fidejussorem, aut sponsolem, aut mandatorelem veniat, & ab illo quod reliquum est sumat. Nov. 4. c. 1.

### X.

Si stipulatus esses à me sine causâ, & fidejussorem dedissem g, & nollem eum exceptione uti, sed potius solvere, ut mecum mandati judicio ageret; fidejussori, etiam invito me, exceptio dari debet. Interest enim ejus pecuniam retinere potius, quàm solutam stipulari à reo repetere. l. 15.

g V. legem 19. De exceptionibus. l. ult. De pactis.

Ex personâ rei, & quidem invito reo, exceptio & cætera rei commoda fidejussori, cæterisque accessionibus competere potest. l. 32.

### XI.

Fidejussor obligari non potest ei apud quem reus promittendi obligatus non est. l. 16.

### XII.

Naturales obligationes non eo solo æstimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verùm etiam cum solutâ pecuniâ repeti non potest. Nam licet minus propriè debere dicantur naturales debitores, per abusionem intelligi possunt debitores: & qui ab his pecuniam recipiant, debitum sibi recepisse. l. 16. §. 4. V. f. de obl. & act. n. 26.

### XIII.

Stipulatione, in diem conceptâ, fidejussor si sub conditione acceptus fuerit, jus ejus in pendentem erit: ut si ante diem conditio impleta fuerit, non obligetur: si concurret dies & conditio, vel etiam diem conditio secuta fuerit, obligetur. l. 16. §. 5.

### XIV.

Fidejussoribus succurri solet, uti stipulator compellatur ei qui solidum solvere paratus est, vendere cæterorum nomina h. l. 17. V. l. 39. l. 41. §. 1. l. 13.

h Quid possuntne actiones cedi ex intervallo propter legem 76. De solutionibus? V. l. 57. De legatis 19.

Cum is, qui & reum & fidejussores habens, ab uno ex fidejussoribus acceptâ pecuniâ, præstet actiones, poterit quidem dici nullam jam esse, cum suum perceperit, & perceptione omnes liberati sunt. Sed non ita est, non enim in solutum accipit, sed quodammodo nomen debitoris vendidit, & idèò habet actiones, quia tenetur ad id ipsum ut præstet actiones. l. 36. l. 76. de solutionibus. l. 28. Mandati vel contra.

Cum alter ex fidejussoribus in solidum debito satisfaciat, actio ei adversus eum qui unâ fide jussit non competit i. Potuisti sanè, cum fisco solveres, desiderare ut jus pignoris quod fiscus habuit in te transferetur, & si hoc ita factum est, cessis actionibus uti poteris, quod & in privatis debitis observandum est. l. 11. C. de fidejuss.

i Quia fidejussor suum proprium non alienum negotium gessit. Idem olim in correis; secus hodie. l. 2. C. De duobus reis. V. n. 4. 5. De duobus reis, & infra l. 39.

### XV.

Hæres à debitore hæreditario fidejussorem accepit, deindè hæreditatem ex Trebelliano restituit. Fidejussoris obligationem in suo statu manere ait. Idemque in hac causâ servandum, quod servaretur cum hæres contra quem emancipatus filius bonorum possessionem accepit, fidejussorem accepit. Ideoque in utrâque specie transeunt actiones l. l. 21.

l L. 25. ait: si quis pro pupillo sine tutoris auctoritate obligato, prodigove, vel furioso fidejusserit; magis esse ut ei non subveniatur: quoniam his mandati actio non competit. V. contra l. 6. De verborum obligationibus. Gotofredus legit: Quamvis ei mandati actio non competit. V. l. 46. h.

### XVI.

Inter fidejussores non ipso jure dividitur obligatio.

Dividitur

obligatio inter fidejussores qui solvendo sunt.

*Ex Epistola divi Hadriani* : & idèd si quis eorum , antè exactam à se partem , sine hærede decesserit , vel ad inopiam pervenerit , pars ejus ad cæterorum onus respicit. *m. l. 26.*

*m* Nonne distinguendum est inter eos qui simul uno actu fidejusserunt , & eos quorum alter post alterum fidejussit ? tunc enim primus accessit alienæ obligationi integræ & solus. Secundus autem potuit ignorare primum fidejussisse.

Ut autem is qui cum altero fidejussit , non solus conveniatur , sed dividatur actio inter eos qui solvendo sunt , ante condemnationem ex ordine postulari solet. *l. 10. §. 1. C. de fidejuss. V. §. 4. inst. eod.*

## XVII.

Sicut ipsi fidejussori , ita hæredibus quoque eorum succurrendum. *l. 27. §. 3.*

## XVIII.

Fidejubere pro alio potest quisque , etiam si promissor ignoret. *l. 30.*

## XIX.

Si Fidejussor , vel quis alius pro reo ante diem creditori solverit , expectare debet diem quo eum solvere oportuit. *l. 31.*

## XX.

Ut fidejussor adversus confidejssorem suum agat , danda actio non est. Idèdque si ex duobus fidejussoribus ejusdem quantitatis , cum alter electus à creditore totum ei exsolvet *n* , nec ei cessæ essent actiones ; alter nec à creditore , nec à fideconjussore convenietur. *l. 39.*

*n* V. suprâ n. 14. in fine.

## XXI.

Si fidejussores in id accepti sunt , quod à curatore servari non possit , & post impletam legitimam ætatem , tam ab ipso curatore , quàm ab hæredibus ejus in solidum servari potuit *o* ; & cessante eo qui pupillus fuit *p* , solvendo esse desierit , non temerè *q* utilem in fidejssores actionem competere. *l. 41.*

*o* Parentes pupilli vel judex fidejssorem pro pupillo acceperunt ab ejus curatore , sed subsidiarium dumtaxat , id est , in id quod à curatore servari non possit. *p* *Loiseau concilie ces deux Loix , en distinguant le Fidejussor subsidiaire & le Fidejussor pur & simple. q* Facile.

Si fidejussor creditori denunciaverit ut debitorem ad solvendam pecuniam compelleret , vel pignus distraheret , isque cessaverit , an possit eum fidejussor doli mali exceptione summovere ? respondit , non posse. *l. 62.*

## XXII.

Cum lex venditionibus occurrere voluerit *r* , fidejussor quoque liberatur *s* : èd magis quod per ejusmodi actionem ad reum pervenitur *t*. *l. 46.*

*r* *V. l. 25. h. l. Par exemple si une veuve qui se remarie donne le conquêt de sa première communauté avec garantie contre l'article 279. de Paris. Gotofr. ait: Putà de donationibus inter conjuges quæ veritæ sunt. t* Quid du Fidejussor d'une femme mariée qui s'oblige sans son mari ? Id locum habet in fidejssore minoris. Vide *n. 27.*

## XXIII.

Si Titius & Seia pro Mævio fidejusserint , subductâ muliere dabimus in solidum adversus Titium actionem. Cum scire potuerit aut ignorare non debuerit mulierem frustra intercedere *u*. *l. 48. V. ult. de duobus reis.*

*u* *La loi 47. dit : Si debitori deportatio irrogata est , non posse pro eo fidejssorem accipi , scribit Jul. quasi obligatio extincta sit. V. Duperier , l. 1. q. 6. Ratio quia condemnatus intelligitur mortuus civiliter & hæreditatem habet , unde sicut bonis exiit , ita & omni ære alieno liberatur. V. l. 6. De verborum obligationibus. La loi 47. dit : Si debitori deportatio irrogata est non posse pro eo fidejssorem accipi scribit Julianus , quasi tota obligatio contra eum extincta sit. Duperier , l. 1. q. 6. hoc limitat ad obligationem contractam ante deportationem , quia deportatus exiit bonis , & successorem accipit : secus si post condemnationem mutuum acceperit & fidejssorem dederit , quia remanet capax juris naturalis & gentium. Obligatur saltem naturaliter & obligatio naturalis sufficit ad fidejssionem. l. 16. §. 3. De fidejssoribus. Quid de minore si restituatur adversus fidejssorem ? Vide §. 1. cujus distinctioni non plaudo.*

## XXIV.

Creditor pignus distrahere non cogitur , si fidejssorem simpliciter acceptum omisso pignore , velit convenire. *l. 51. §. 3.*

Sed neque ad res debitorum quæ ab aliis detinentur veniat prius , antequàm transeat viam super personaribus contra mandatores , & fidejssores , & sponsores. *Nov. 4. C. 2.*

## XXV.

Non deceptus videtur jure communi usus. *l. 51. §. 4. ult. C. de in integrum restitutionibus.*

## XXVI.

Cum facto suo reus principalis obligationem perpetuat *x* , etiam fidejssoris durat obligatio : veluti si moram fecit in Stichò solvendo *y* , & is decessit. *l. 58. §. 1.*

*x* *Le Débiteur peut couvrir la péremption au préjudice du Fidejussor. Quid si elle emportoit prescription ? V. l. 3. §. 1. Quæ in fraudem creditorum , sed dumtaxat debitor hic jure suo non usus est , sed fidejssor potest adesse liti ne colludatur. Authent. Nunc. C. De litig. y* Reus potest perpetuare obligationem morâ suâ. Quid potestine augere usuris ex morâ ? *V. l. 88. De verborum obligationibus.*

## XXVII.

Ubi cumque reus ita liberatur à creditore , ut naturâ debitum maneat , teneri fidejssorem respondit *z*. Cum verò genere novationis transeat obligato , fidejssorem aut jure , aut exceptione liberandum. *l. 60.*

Minoris fidejssor , eo restituto , non liberatur , nisi intervenerit dolus creditoris. *l. 1. & 2. C. de fidejss. min. a.*

*z* Quid post præscriptionem debitori acquisitam ? Fidejssor liberatur. Si debitor perperam à judice absolutus sit , liberatur fidejssor propter auctoritatem judiciorum.

*a* *V. l. 10. Rem pupilli salvam ubi fidejssor tutoris debet usuras. l. 2. §. 2. De administratione rerum ad Civ. pertinent.*

## XXVIII.

Fidejssores Magistratum in pœnam , vel vindictam quam non spondissent , non debere conveniri decrevit. *l. 68. b.*

*b* *La caution du bail sera tenue des dommages & intérêts de l'incendie. Secus de la simple caution des loyers. Dargentré , l. 54. Locati. Quid de usuris quæ ex morâ veniunt. V. l. 88. De verborum obligationibus. l. 54. Locati. l. ult. De magistrat. conveniendis. l. 17. §. ult. Ad municip. l. 21. §. 1. eod. l. 10. Rem pupil. sal.*

Fidejssores Magistratum in his quæ ad reipublicæ administrationem pertinent , teneri ; non in his quæ ob culpam , vel delictum eis pœnæ nomine irrogentur ; tam mihi quàm divo Severo patri meo placuit. *l. un. C. de peric. eor. qui pro mag. interv.*

## XXIX.

Id quod vulgò dictum est *c* , maleficiorum fidejssorem accipi non posse , non sic intelligi debet , ut in pœnam furti , is cui furtum factum est , fidejssorem accipere non possit. *l. 70. §. ult. V. l. 8. §. 5.*

*c* *V. l. 68. §. 1. Quæ multum obtinet in praxi ubi fidejssor tenetur de secundâ summâ , non de primâ , si forte debitor solvendo sit in primâ summâ , parce que le Fidejussor ne seroit que certificateur , & les créanciers ne trouveroient aucune sûreté dans le cautionnement. V. les Arrêts de Augéard , t. 2. art. 89.*

## XXX.

Si vel unum è reis , vel unum è fidejssoribus creditor convenerit , non amittit jus agendi contra cæteros. *l. 28. C. de fidejuss. & mand.*

## TITULUS II.

## De novationibus &amp; delegationibus.

## I.

NOVATIO est prioris debiti in aliam obligationem vel civilem , vel naturalem transfusio atque translatio *a*. Hoc est , cum ex præcedendi causâ ita nova

*a* *Point de novation in l. 33. §. 3. De donationibus. In l. 24.*

Conveniri potest fidejssor omisso pignore ; & si ad tertium pignus pervenerit , prius conveniri debet fidejssor , quàm pignoris possessor.

Non succurritur usu jure communi.

Facto rei obligatio & proinde fidejssio perpetuatur.

Fidejssor perseverat , si supersit debitum naturale , ( sed novatione perimitur ). Ideoque minoris fidejssor , eo restituto non liberatur.

Fidejssor ejus qui administratione reipublica fungitur , ad pœnam vel multam non obligatur.

Fidejssor accipi potest in pœnam maleficii.

Contra unum reum , vel unum fidejssorem agens , actionem non amittit contra cæteros.

Novatio est prioris obligationis in aliam translatio.

Beneficia fidejssorum eorum hæredibus competunt.

Pro ignorante fidejubere quis potest.

Fidejssor solvens ante diem non aget nisi post diem.

F. de jussor solvens à confidejssore non repetit , nisi ei cedat creditor actionem.

Si eo qui minor fuit cessante , curator desierit esse solvendo , non temerè dabitur actio in fidejssorem , in id acceptum , quod à fidejssore servari non possit.

Non potest fidejssor creditorem cogere , ut in reum agat.

Qui obligationi à lege prohibita fidejssor accessit , liberatur.

Si alter fidejssorum obligari non potuit , totam obligationem subit alter.

constituatur, ut prior perimatur. Novatio enim à novo nomen accepit, & à novâ obligatione. l. 1.

De mortis causâ donationibus. in l. 17. in fine princ. De rebus auctoritate judicis possidendis. in l. 11. §. 1. De pignoratitiâ actione. in l. 1. §. 10. De separationibus. in l. 3. De duobus reis. l. 6. hic. Cujacius 11. ob. C. 32. ait novatione obligationem mutari, superioris temporis ordinem non mutari. Loyseau, *du déguerpissement*, l. 6. C. 7. n. 8. *dit que cette clause de sans préjudicier à l'hypothèque, est d'ordinaire superflue aux Contrats. Voyez Louet & Brodeau. L. N. c. 7.*